Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias

Estrada da Paca s/n (UEM – Fazenda), São Cristovão, 87502-970, Umuarama, PR – Brasil – Caixa-Postal: 65
Fone: (44) 3621-9414 - www.pag.uem.br

Resolução 32/2022 – PAG

CERTIDÃO
Certifico que a presente resolução foi afixada em
local de costume, neste Campus, no dia
16/12/2022.

Tiago Roque Benetoli da Silva
Coordenador do curso

Aprova o calendário acadêmico 2023 do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Agrárias,
vinculado ao Departamento de Ciências
Agronômicas, Campus Regional de Umuarama.

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS AGRÁRIAS APROVOU E EU, COORDENADOR, SANCIONO A
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Aprovar o calendário acadêmico 2023, do programa de pós-
graduação em Ciências Agrárias, em nível de Mestrado, vinculado ao Departamento de
Ciências Agronômicas, Campus Regional de Umuarama.

  Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Umuarama, 16 de dezembro de 2022.

Tiago Roque Benetoli da Silva
Coordenador do programa de

pós-graduação em Ciências Agrárias

Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias

Estrada da Paca s/n (UEM – Fazenda), São Cristovão, 87502-970, Umuarama, PR – Brasil – Caixa-Postal: 65
Fone: (44) 3621-9414 - www.pag.uem.br

/... Resolução 32/2022-PAG

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANO LETIVO 2023

Primeiro semestre

Matrícula de alunos regulares ........................................................................ 13-17/03/23
Matrícula de alunos não-regulares ................................................................. 13-17/03/23
Inclusão e cancelamento de disciplinas ......................................................... até 21/04/23
Início das Aulas ............................................................................................. 27/03/23
Término das Aulas ......................................................................................... 28/07/23
Lançamentos de notas no sistema .................................................................. até 04/08/23

Segundo semestre

Matrícula de alunos regulares......................................................................... 07-11/08/23
Matrícula de alunos não-regulares ................................................................. 07-11/08/23
Inclusão e cancelamento de disciplinas ......................................................... até 28/08/23
Início das Aulas ............................................................................................. 21/08/23
Término das Aulas ......................................................................................... 15/12/23
Lançamentos de notas no sistema................................................................... até 22/12/23

Processo de seleção para ingressantes em 2023 (segundo processo seletivo)

Recebimento de inscrições ........................................................................ 05/06-30/06/23
Edital de homologação das inscrições ................................................ a partir de 04/07/23
Divulgação dos resultados .................................................................. a partir de 07/08/23

Processo de seleção para ingressantes em 2024 (primeiro processo seletivo)

Recebimento de inscrições ........................................................................ 02/10-17/11/23
Edital de homologação das inscrições ................................................ a partir de 21/11/23
Divulgação dos resultados .................................................................. a partir de 12/12/23